紫医発 第 131号

紫地推セ第３１号

令和３年１月18日

紫波町及び矢巾町の介護保険事業所
                   の長 様
並びに地域包括支援センター

一般社団法人紫波郡医師会

 会 長  木 村 宗 孝

紫波郡地域包括ケア推進支援センター

                        所 長  岡 村 鋭 次

令和２年度第１回 医療介護連携ＩＣＴ研修会の開催について

≪Zoom の使い方講座 Step１≫

紫波町及び矢巾町の共同設置による当センターの事業実施につきましては、日頃、多大

なご支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

また、新年早々、新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言が 11 都府県に再発令される

など、全国的な拡大傾向に歯止めがかからない状況が続いているところであり、対人接触

が不可欠な医療・介護の臨床現場において、日々、困難さを増す日常業務にご尽力されて

いる関係者の皆さまに深く感謝と敬意の念を表したいと存じます。

さて、このような中、感染症拡大防止の観点も踏まえつつ、医療介護分野の日常業務に

おいて急速に導入が進みつつあるＩＣＴ（情報通信技術）を活用した連絡、情報共有や会

議、研修等に必要となる Zoom の基本的な使い方や実践に関する研修会を４回シリーズで

企画いたしました。

つきましては、第１回研修会として≪Zoom の使い方講座 Step１≫を別添開催要領のと

おり開催いたしますので、ご多忙とは存じますが、関係職員の参加にご配慮くださるよう

よろしくお願い申し上げます。

なお、新型コロナウィルス感染症対策のため、基本的な感染防止対策を講じることとし

ておりますが、地域の感染状況等を踏まえて研修を延期、中止等する場合があるとともに、

発熱その他体調不良の方等の受講を制限する場合があることを申し添えます。

記

１ 日 時

令和３年２月６日（土曜日） 10時～11時 30分（受付：9時 30分～）

２ 会 場

矢巾町公民館２階 第３・第４研修室 （矢巾町大字南矢幅第13地割123）

３ 対象者

紫波町・矢巾町内の居宅介護支援事業所職員、訪問看護事業所職員、地域包括支援セ

ンター職員、医療機関従事者等の在宅療養支援関係者のほか、介護保険事業所職員等

約 40人

４ 内 容（予定）

講師：岩手県立大学社会福祉学部講師 伊藤隆博 先生

テーマ：～Zoomを使ってミーティング、研修会に参加できるようにしよう～

パソコンやタブレット、スマートフォン等から、Zoomを使ってオンライン研

修会に参加できるよう、zoomの基本的な使い方を学ぶ。

５ 参加申込

(1)   令和３年１月31日（日）までに下記の申込ＵＲＬ又はＱＲコードから参加申込フォ

ームにアクセスし、必要事項を入力して申込み願います。

(2)   申込確認後、２月３日（水）までに参加の可否を電子メールで通知します。

なお、参加申込が多数の場合には、受講者の調整を行うことがあります。

【申込みＵＲＬ】                      【ＱＲコード】

６ その他

参加者は、Zoom を使用するためのインターネット通信（無線 lan、Wi-Fi 接続）が可

能なカメラ・マイク付きのパソコン・タブレット端末等の通信機器（スマートフォンは

不適）を準備・持参してください。

会場には、無料のインターネット通信環境（無線Wi-Fiルーター）を準備します。

【連絡先】
紫波郡地域包括ケア推進支援センター
（所長 岡村  次長 滝村）
TEL：019-611-1381
E-mail:caresystem@renkei-shiwagun.jp

紫波郡医師会（事務局長 菅原）
TEL：019-611-2211

※ 本研修会は、岩手県主任介護支援専門員更新研修の受講者要件に該当する「法定外研修」

として届出手続中であり、次の４回の研修のうち２回以上の受講者には受講証明書を交付す

る予定です。

  詳しくは、紫波郡地域包括ケア推進支援センターにお問い合わせ下さい。

第１回 医療介護連携ＩＣＴ研修会（令和３年２月６日（土）10:00～11:30矢巾町公民館）

≪Zoomの使い方講座 Step１≫

～Zoomを使ってミーティング、研修会に参加できるようにしよう～

第２回 医療介護連携ＩＣＴ研修会（令和３年３月５日（金）18:00～19:30オンライン研修）

≪Zoomの使い方講座 Step２≫

～Zoomを使って少人数ミーティング、家族との面接を実施しよう～

第３回 医療介護連携ＩＣＴ研修会（令和３年３月19日（金）18:00～19:30オンライン研修）

≪Zoomの使い方講座 Step３≫

～Zoomを使ってサービス担当者会議、リモートカンファレンスを実施しよう～

第４回 医療介護連携ＩＣＴ研修会（令和３年３月24日（水）18:00～20:00オンライン研修）

≪地域リハビリテーションオンライン講座≫

～Zoomによるレクリエーションのススメ 意図を持った集団活動の重要性を知ろう～

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfTp9ggPVDD
N5yHAStaKFrvFD21L2SaQWqr5ZuSE7X4X8Qa4g/viewform